


Emissions-
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bung
Gesamt-
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bung
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tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-
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Vom Transitions- 
zum 

Finanzierungsplan: 
Tabelle zur 

Maßnahmen-
priorisierung

Emissionsminderung

Erfassung des 
Emissionsminderungspotenzi
als durch die Umsetzung der 
Maßnahmen mit Blick auf die 

Gesamtemissionen des 
Unternehmens.

Nachfrage am Markt

Erfassung der 
Marktakzeptanz und 

potenzieller Nachfrage nach 
den geplanten Maßnahmen 
unter Berücksichtigung der 

Markttrends und 
Wettbewerbsumfeld.

Beurteilung, inwieweit die 
Maßnahmen das 

Unternehmen langfristig 
wettbewerbsfähig halten und 
zukünftigen Anforderungen 

entsprechen.

Gesamt Differenzierung

Bewertung der Fähigkeit der 
Maßnahmen, das 
Unternehmen von 

Wettbewerbern abzuheben 
und Alleinstellungsmerkmale 

zu schaffen.

Wirksamkeit

Zukunftssicherheit



Vom Transitions- zum Finanzierungsplan: Tabelle zur Maßnahmenpriorisierung

Kurzbeschrei-
bung

Bewer-tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Technologieverfügbarkeit

Analyse, ob die erforderliche 
Technologie für die 

Maßnahmen derzeit am 
Markt verfügbar ist und wie 

stabil ihre Verfügbarkeit 
bleibt.

Gesamt Verfügbares Know-How

Bewertung des bestehenden 
Wissens und der Expertise 

im Unternehmen zur 
Durchführung der 

Maßnahmen ohne externe 
Unterstützung.

Erfassung der Abhängigkeit 
von externen Lieferanten 
oder Dienstleistern für die 

Umsetzung und den Betrieb 
der Maßnahmen.

Externe AbhängigkeitZeitlicher Aufwand

Schätzung des Zeitrahmens 
für die Implementierung der 

Maßnahmen sowie der Dauer 
bis zur vollständigen Wirkung 

der Maßnahmen.

Machbarkeit
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Kurzbeschrei-
bung

Bewer-tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-tung

Kurzbeschrei-
bung

Bewer-
tung

Kurzbeschrei-
bung

Bewer-
tung

Kurzbeschrei-
bung

Bewer-
tung

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
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0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Technologierisiken

Analyse der Risiken, die 
durch den Einsatz neuer oder 

ungetesteter Technologien 
entstehen könnten und 

potenziell den Erfolg 
gefährden.

Risiken

Bewertung der Risiken für 
den laufenden Betrieb, die 
durch die Umsetzung oder 

Integration der Maßnahmen 
entstehen könnten.

Gesamt Marktrisiken

Erfassung der Risiken durch 
Marktveränderungen oder 
negative Reaktionen des 

Marktes auf die Umsetzung 
der Maßnahmen.

GesamtBetriebsrisiken
Abhängigkeit von 
Einflussfaktoren

Betriebskosteneinsparung
Bewertung (Nettobarwert/

Amortisationsdauer)

Bewertung der finanziellen 
Auswirkungen der 

Maßnahme auf das 
Unternehmen (z.B. über 

Nettobarwert oder 
Amortisationsdauer).

Wirtschaftlichkeit

Bewertung der Schwankung 
der Wirtsschaftlichkeit 
bedingt durch äußere 
Einflussfaktoren wie 
Marktpreisen oder 

politischen 
Rahmenbedingungen.	

Bewertung der kurz-, mittel- 
und langfristigen 

Betriebskosteneinsparungen.
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Kurzbeschrei-
bung

Bewer-tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Kurzbeschrei-

bung
Bewer-

tung
Priori-
sierung

Kommentar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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0,00
0,00
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0,00
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0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Gesamt

Gesamt

Finanzierung

Prüfung der Verfügbarkeit 
und Anwendbarkeit von 

Fördermitteln oder 
Subventionen für die 

Maßnahmen und Einfluss auf 
Finanzierung der Maßnahme.	

Verfügbarkeit von 
Fremdkapital für die 

Finanzierung der Maßnahme, 
Konditionen sowie Einfluss 

auf Liquidität und 
Verschuldung des 

Unternehmens.

Finanzierung über 
Eigenkapital

Verfügbarkeit von 
Eigenkapital zur Finanzierung 

und Auswirkung auf 
Kapitalstruktur.

Förderbarkeit
Finanzierung über 

Fremdkapital
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